
PROCES-VERBAL 
 
 Încheiat azi 09.01.2023 la ședința ordinară a Consiliului Local al Comunei Teregova ce a avut 
loc în Sala de Ședințe a Consiliului Local Teregova. 
 Președintele de ședință, dl. Gherga Ioan, declară deschisă ședința Consiliului Local Teregova. 
 Această ședință a fost convocată conform Dispoziției Primarului Comunei Teregova nr. 1 din 
03.01.2023. 
 Prezenți la această ședință toți consilierii locali. 
 Mai participă: primarul comunei Teregova. 
 

ORDINE DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al ședinței Consiliului Local Teregova 
din 27.12.2022. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2022. 
Inițiator dna. primar Damian Maria. 

3. Proiect de hotărâre privind acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare pentru anul 
2022. Inițiator dna. primar Damian Maria. 

4. Proiect de hotărâre privind aoranizarea – menținerea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar din raza teritorială a Comnunei Teregova pentru anul școlar 2023 – 2024. 
Inițiator dna. primar Damian Maria. 

5. Diverse. 
Se întreabă dacă mai sunt adpugiri sau modificări la ordinea de zi. Dna. primar solicită 
suplimentarea ordinii de zi cu încă un proiect de hotărâre, după cum urmează: 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii investuțiilor aferente Consiliului Local 
Teregova la cofinanțarea ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 
apă uzată în județul Caraș-Severin, în perioada 2014 – 2020”. Inițiator dna. primar 
Damian Maria. 

Se supune la vot ordinea de zi cu suplimentarea solicitată și 13 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi. Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 
8 consilieri sunt pentru, 2 consilieri se abțin. Pîrvulescu Ilie și Bumbăcilă Petru și 3 consilieri nu 
votează: Copăcean Ana, Micluți Petru și Stoichescu Gheorghe. 

Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind se supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată și 13 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 13 consilieri sunt pentru.  

Se trece la pct 4 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 13 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 13 consilieri sunt pentru. 



Se trece la Diverse. Dl. Bumbăcilă Petru face cunoscut faptul că pe drumul Mocoviște a apărut 
o groapă care ar trebui să fie semnalizată (între Puntea Înaltă și Podul Luncii). Dl. Bumbăcilă spune că 
dacă era montat burlan nu se crea această groapă. 

Dl. Pîrvulescu Ilie spuor la solicitarea lui de la ședința trecută. Acesta spune că răspunsul primit 
nu se referă la solicitarea acestuia. Dna. primar răspunde că pentru această lucrare nu s-s încheiat 
contract. Tot dl. Pîrvulescu Ilie solicită să se pună în aplicare prevederile HCL Teregova nr. 28/2017 
privind depozitarea deșeurilor inerte. 

Nemaifiind discuții, președintele de ședință supune la vot încheierea ședinței și 13 consilieri 
sunt pentru. 
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